(a) Eccle. XII, 10. — (b) Psal. LV, 11. — (c) Id. cxxxix, 2.

¹ De falso amico vide de Civitate Dei lib. XIX, cap. 15. — ² Cod. male factiosa. Inferius, perperam, duplicatur vox falso.

amico. Falsus vero amicus tunc vehementius nocet, quando amicitiae blandimenta molitur. Nam inimicus in verbis agnoscitur; falsus vero amicus quando in verbis benignitatem demonstrat, intus crudelitatem occultat. Nam solus Dominus hoc bene novit, qui discutit omnium corda; nam homo, quod videre credit, saepe non videt¹, Deus autem, et quae non videntur « a longe cognoscit (a). » Sed homo, ut noceat, corde aliud cogitat, aliud profert verbis.

II. Noli, Amice, noli, Frater, cum fictionibus² verba adulatoria loqui cum proximo ad faciem, et cum dorsum ab eo verteris, vitam ejus lacerare ore vipereo. Terreat te Psalmi sententia, ubi dictum est: « Labia dolosa in corde, » et corde locuti sunt mala (b). » Sic enim implet voluntatem diaboli, quia falsus amicus in verbis benignitatem demonstrat, et in corde venenum habet inclusum. Verba pacis sonat os, et cor ejus dolum occultat³. De talibus autem dicit Propheta in Psalmo: « Qui loquitur pacem cum » proximo suo, mala autem sunt in cordibus eorum (c). » Dum pacem loquitur, percutit; et dum blanditur, interficit, quia in corde tenet malitiam. Nubem vultus tui timeo, quia quod intus cogitas, non cognosco: blandiris, et saevis⁴; obsequeris, et occidis; dulces habes sermones, sed veneno conditos. Timeo obsequium tuum, false Amice, timeo colloquium tuum, quia ore famularis, et corde insidiaris. Mihi quidem bene loqueris, auribus meis audio; malum autem quod intus cogitas Deus novit, qui est « Scrutator renum, et cordium (d); » quia « Homo » videt in facie, et Deus intuetur corda (e). »

(a) Psal. cxxxvii, 6. — (b) Id. xi, 3. — (c) Id. xxvii, 3. — (d) Jerem. xvii, 10. — (e) I Reg. xvi, 7.

¹ In Cod. desiderantur haec verba, saepe non videt, quae sensus evidenter requirit. — ² Cod. male *confractionibus*. — ³ Cod. male *sonantem... occultantem*. — ⁴ Vide Serm. xlix, n. 4.

III. Nam et Judas, mercator sacri vulneris, Dominum Jesum dum salutatur vendidit, dum osculatur tradidit. Malus enim traditor hujusmodi dederat signum; dixit enim: « Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete » eum (a), » et hinc licet immortalis vincet, et victor a mortuis resurrexit, tamen malitia¹ traditoris malum, quod conceperat, peperit, quia conceptum verbum evanescentium² gladium latere non poterat. Ad tantam enim sceleris persecutionem nullum impedimentum habuit, quia patrem suum diabolum habuit adiutorem. Ecce inter cibos, et potus propinavit Magistro latrocinium, et ferrum pro pane ruminavit, et buccella verborum panem intinctum accepit, et Domini traditionem propinavit. Christus bonus bonum dedit, sed Judas malus bonum male accepit; iudicium sibi acquisivit, quia in traditionem Domini et Magistri properavit³ magister crudelitatis, et domesticus latro. Solus hoc Dominus agnovit quem tradidit; ad quem sic ait Dominus Christus: « Ad quid venisti, » Amice (b)? » Istud est quod gravavit plus Judam traditorem. In illa amicitia tantum mali operatus est, ut Dominum, et Magistrum traderet. Quid enim nefandius⁴ aliquis cogitare possit? Considerate si quantum dulce nomen amici, tam gravitas et acerbitas homicidii penetrare potuit. De talibus enim dicit Salomon: « Amicus qui con- » vertitur ad inimicitiam (c). » Judas conviva crudelis buccellam glutivit, et gladium evomuit, sicut in Psalmo: « Etenim homo pacis, in quo speravi, qui edebat panes » meos, ampliavit adversum me supplantationem (d). »